INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe

que determine ao setor competente estudos para

implantação do Projeto Motocão.

Senhor Presidente:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe que determine ao setor

competente estudos para implantação do Projeto Motocão.

JUSTIFICAMOS que devido à facilidade de trânsito das motos no meio urbano, o Projeto

Motocão tem por finalidade a utilização de motocicletas equipadas com radiotransmissores,

equipamentos para a aplicação de microchips, para atividades relacionadas à avisos de

abandono, maus-tratos e de animais em situação de risco; cadastramento de animais e

microchipagem dirigida para o Hospital Público Veterinário; e indicação de problemas de

animais que agridem as pessoas e à fauna nos parques da cidade, entre outras. Para tanto, se

faz necessário o treinamento dos motociclistas para abordar tutores e cães nas ruas, para a

marcação dos animais e preenchimento de cadastros.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 09 de setembro de 2025.

Dra. Ana Veterinária

VEREADORA

Hm

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T10:45:18-0300